Дело № 1-54/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Приволжск «09» октября 2018 года

Приволжский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Калаева Н.Е.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приволжского района Грачева Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дубова А.С., представившего удостоверение №71 и ордер №321 от 09 октября 2018 года,

при секретаре Прамузовой Ю.А.,

а также представителе потерпевшего ФИО31,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДАТА в городе 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей вязальщицей 

<

...>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение вверенных денежных средств и имущества, лицом с использованием своего служебного положения. Преступления совершены ей в селе Новое Приволжского района Ивановской области при следующих обстоятельствах:

12 сентября 2017 года на основании приказа №119 к/пр о приеме работника на работу ФИО1 принята на должность начальника обособленного структурного подразделения Новое 4 класс Фурмановского почтамта Управления Федеральной Почтовой Связи Ивановской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области ФГУП «Почта России»). В тот же день ФИО1 была ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области ФГУП «Почта России» №1568 от 31.08.2010 г., согласно которой, в обязанности ФИО1 входило, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление товарных мест, расчетно-кассовые операции), контроль за сроком годности товара; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств; организация работ по приему, обработке отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «правительственное», «судебное», «служебное», «воинское»; организация работ по приему, учету и продаже почтовой тары; организация работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

На основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Новое 4 класса ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России» №58, утвержденной начальником ОСП Фурмановский почтамт 09.06.2018 года, с которой ФИО1 была ознакомлена 14 июня 2018 года, в обязанности ФИО1 входило, в том числе: осуществление и контроль приема, отправка и учет почтовой тары; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществление сверки отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; принятие и вручение внутренних и международных почтовых отправлений; осуществление сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях определенных договором; осуществление обслуживания и использования вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС с возложением полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществление переводов денежных средств, осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, прием платежей за коммунальные и другие услуги; осуществление отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС; контроль своевременных поступлений доходов за услуги связи; осуществление учета и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованных сумм, ведение журнала ф.55; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществление пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составление акта при обнаружении расхождения; составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты. 

12 сентября 2017 года с ФИО1 был заключен договор №240 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», в силу своего служебного положения имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами ФГУП «Почта России», ей как начальнику ОПС Новое были вверены товарно-материальные ценности и денежная наличность, поступающая в кассу ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России» в виде наложенных платежей от реализации почтовых отправлений, продажи товара ФГУП «Почта России», знаков почтовой оплаты (марок), социальных выплат, пенсий и коммунальных платежей от населения. ФИО2 как начальник ОПС Новое ежедневно заполняла сведения в реестр установленной формы 130 о наличии денежных средств в кассе ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> на начало и конец операционного дня. За вверенные ей Работодателем ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства ФГУП «Почта России ФИО1, как начальник ОПС Новое, принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность.

ФИО1, с целью обогащения и присвоения вверенных ей работодателем - ФГУП «Поста России» денежных средств, будучи должностным лицом - начальником ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России» в период времени с 01.01.2018 года по 26.06.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

...> с использованием своего служебного положения, путем присвоения, похитила в вышеуказанный период времени вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» из основной операционной кассы ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», в общей сумме 88 924,85 рублей, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, с целью обогащения и присвоения вверенных ей работодателем - ФГУП «Поста России» денежных средств, будучи должностным лицом - начальником ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», в период времени с 11.04.2018 года по 26.06.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

...> с использованием своего служебного положения, путем присвоения, похитила в вышеуказанный период времени вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» от реализации 21-го почтового отправления, направленного в ОПС Новое для реализации гражданам, а именно денежные средства от почтовых отправлений со штрих - кодовыми почтовыми идентификаторами (ШПИ): 11172523184508 от 29.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ПИМ» на имя ФИО15 на сумму 2 399 рублей; 11175023687036 от 22.05.2018 посылка ЗАО «ТВТорг» на имя ФИО16 на сумму 4 397 рублей; 11532423800562 от 26.06.2018 посылка федерального клиента ООО «ЮМАВС» на имя ФИО16 на сумму 4991 рубль; 14084122408534 от 11.04.2018 посылка ООО «Бета Про» на имя ФИО17 на сумму 4 410 рублей; 14084123481192 от 22.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ПИМ» на имя ФИО18 на сумму 2 527 рублей; 14087222009854 от 03.05.2018 посылка федерального клиента ИП ФИО19 на имя ФИО20 на сумму 3 229,85 рублей; 14091223002387 от 05.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ИВ РОШЕ ВОСТОК» на имя ФИО21 на сумму 1 262 рубля; 14091223002745 от 05.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ИВ РОШЕ ВОСТОК» на имя ФИО15 на сумму 1 296 рублей; 14091323341911 от 29.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ИВ РОШЕ ВОСТОК» на имя ФИО22 на сумму 2 085 рублей; 14194423483298 от 02.06.2018 посылка федерального клиента ООО «ФронтПост» на имя ФИО1 на сумму 1 390 рублей; 15600022031581 от 31.05.2018 посылка ИП ФИО23 на имя ФИО24 на сумму 6 070 рублей; 17095123502692 от 14.06.2018 посылка федерального клиента ООО «ДИРЕКТ КАТАЛОГ СЕРВИС» на имя ФИО1 на сумму 2 759 рублей; 17097623280247 от 12.05.2018 посылка федерального клиента ООО «ДИРЕКТ КАТАЛОГ СЕРВИС» на имя ФИО1 на сумму 1 999 рублей; 17097624509453 от 09.06.2018 посылка федерального клиента ООО «ДИРЕКТ КАТАЛОГ СЕРВИС» на имя ФИО1 на сумму 1 669 рублей; 42013319162396 от 12.05.2018 посылка федерального клиента ИП ФИО25 на имя ФИО26 на сумму 4 385 рублей; 60310122818103 от 17.04.2018 посылка федерального клиента ИП ФИО27 на имя ФИО28 на сумму 3 640 рублей; 62010223920153 от 14.06.2018 посылка федерального клиента ООО «Арзанис» на имя ФИО2 на сумму; 540 рублей; ЕН001216480RU от 22.05.2018 посылка федерального клиента ООО «Логист» на имя ФИО16 на сумму 6 925 рублей; 14080224206290 от 14.06.2018 посылка ООО «ПОСТ СЕРВИС» на имя ФИО29 на сумму 4 191 рубль; 14086924019840 от 14.06.2018 посылка ООО «ТОПАЗ» на имя ФИО16 на сумму 3 930 рублей; 14087223085970 от 17.05.2018 посылка ИП ФИО19 на имя ФИО30 на сумму 1 500,85 рублей. 

ФИО1 в указанный выше период времени почтовые отправления выдала их владельцам (получателям), однако полученные от реализации за указанные почтовые отправления денежные средства в кассу ОПС Новое и в реестр формы №130 не внесла, тем самым денежные средства в адреса клиентов ФГУП «Почта России» - отправителям почтовых отправлений, не перечислила, а путем присвоения похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб ФГУП «Почта России» на общую сумму 65 595,70 рублей.

Кроме того, ФИО1, с целью обогащения и присвоения вверенных ей работодателем - ФГУП «Поста России» денежных средств, будучи должностным лицом - начальником ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», в период времени с 01.01.2018 года по 26.06. 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

...> с использованием своего служебного положения, путем присвоения, похитила в вышеуказанный период времени вверенные ей материальные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России»:

- денежные средства от реализации товарно-материальных ценностей, а также сами товары, принадлежащие ФГУП «Почта России» на сумму 28 224,45 рублей, а именно: 

1.Семена «Кабачок Белоплодный Грибовские» в количестве одной упаковки стоимостью 13 рублей;

2.Лук севок «Ред барон» упаковка по 0,5 кг в количестве 4-х упаковок стоимостью 125 рублей за штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

3.Лук севок «Штутгарт Ризен» упаковка по 0,5 кг в количестве 4-х упаковок стоимостью 105 рублей за штуку, всего на общую сумму 420 рублей;

4.Морковь «Деревенская» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

5.Морковь «Нантская» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

6.Огурец «Засолочный» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

7.Огурец «Либелле» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

8.Огурец «Родничок» в количестве 2 упаковок стоимостью 13 рублей за штуку, всего на общую сумму 26 рублей;

9. Редис «18 дней» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

10.Редис «Алешка» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

11.Свекла «Машенька» в количестве 2 упаковок стоимостью 13 рублей за штуку, всего на общую сумму 26 рублей;

12.Свекла «Цилиндра» в количестве 8 упаковок стоимостью 13 рублей за штуку, всего на общую сумму 104 рубля;

13.Томат «Бычье сердце» в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей;

14.Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей;

15.Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля;

16.Гель «Активист» в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей;

17.Алатар (ВХ) 25 оборотная тара в количестве 2 штук стоимостью 56 рублей за штуку, всего на общую сумму 112 рублей;

18.Клубнещит «Оборот» в количестве 1 штуки стоимостью 265 рублей;

19.Крем «Любава Форте» в количестве 4 штук стоимостью 96 рублей за штуку, всего на общую сумму 384 рубля;

20.Альбом для рисования в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей;

21.Ластик в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей;

22.Брелок (многоугольник) в количестве 1 штуки стоимостью 55 рублей;

23.Собаки (2018) в количестве 5 штук стоимостью 4.8 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

24.Пейзаж (2018) в количестве 5 штук стоимостью 4.8 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

25.Книга «Ладушки. Заячьи слезы» в количестве 1 штуки стоимостью 11,10 рублей;

26.Книга «Дюймовочка» в количестве 1 штуки стоимостью 8,80 рублей;

27.Магнит деревянный в количестве 1 штуки стоимостью 60 рублей;

28.Тапки мужские в количестве 2 пар стоимостью 98 рублей за пару, всего на общую сумму 196 рублей;

29.Агератум «Весенние капели» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

30.Астра «Королевский размер» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

31.Астра «Первое сентября» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

32.Астра «Превосходный Ракли» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку всего на общую сумму 24 рубля;

33.Астра «Принцесса смесь» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку всего на общую сумму 24 рубля;

34.Баклажан «Робин Гуд» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

35.Бархатцы «Болеро» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

36.Бархатцы «Гавайи» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

37.Бархатцы «Кармен»» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

38.Бархатцы «Купидон» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

39.Бархатцы «Оранжевое пламя» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей; 

40.Бобы овощные Русские черные в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей;

41.Василек однолетний в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

42.Вербена «Очаровательные глазки» в количестве 1 штуки стоимостью 12 руб.;

43. Гвоздика «Мон Амур» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку всего на общую сумму 24 рубля;

44.Гелихризум Махровый в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку всего на общую сумму 24 рубля;

45. Георгина Кактусовая в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей;

46. ФИО3 в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

47. ФИО4 в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

48. Гипсофила Сноуфлейк в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей за штуку всего на общую сумму 50 рублей;

49. Горох овощной Альфа в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей;

50. Горох овощной Оскар в количестве 2 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 14 рублей;

51. Горох овощной Премиум в количестве 3 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 36 рублей;

52. ФИО7 в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму24 рубля;

53. Кабачок Грибовские в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей;

54. Кабачок Зебра в количестве 3 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 48 рублей;

55. Кабачок Нигритенок в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

56. Капуста Белокочанная «Колобок» в количестве 1 штуки стоимостью 23 руб.;

57. Капуста Белокочанная «Мегатон» в количестве 5 штук стоимостью 23 руб., всего на общую сумму115 рублей;

58. Капуста белокочанная «Московская» в количестве 1 штуки стоимостью 7 руб.;

59. Капуста белокочанная «Надежда» в количестве 1 штуки стоимостью 7 руб.;

60. Капуста белокочанная «Слава» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 21 рубль;

61. Капуста «Пекинская Кудесница» в количестве 1 штуки стоимостью 12 руб.;

62. Морковь Витаминная в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую стоимость 21 рубль;

63. Морковь детская сладость в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

64. Морковь Император в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей;

65. Морковь Император гран. в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей за штуку, всего на общую сумму72 рубля;

66. Морковь «Королева осени» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

67. Морковь «Лосиноостровская гран» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей за штуку, всего на общую сумму 36 рублей;

67. Морковь «на ленте в ассортименте» в количестве 2 штук стоимостью 21 рубль за штуку, всего на общую сумму 42 рубля;

68. Морковь «Нантская 4» в количестве 9 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 63 рубля;

69. Морковь «Нантская 4 гран» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей за штуку, всего на общую сумму 18 рублей;

70. Морковь «НИИОХ 336» в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 35 рублей;

71. Морковь «Самсон» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, всего на общую сумму 23 рубля;

72. Морковь «Аляска» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

73. Огурец «Бочковой DeLuxe» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

74. Огурец «Братец Иванушка» в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 28 рублей;

75. Огурец «Журавлёнок»» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

76. Огурец «Зозуля» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, всего на общую сумму 23 рубля;

77. Огурец «Изобильный» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

78. Огурец «Изящный» в количестве 3 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 36 рублей;

79. Огурец «Либелле» в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 35 рублей;

80. Огурец «Мальчик с пальчик» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, всего на общую сумму 23 рубля;

81. Огурец «Маша» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

82. Огурец «Надежда» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, всего на общую сумму 23 рубля;

83. Огурец «Обильный» в количестве 8 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 56 рублей;

84. Огурец «Пальчик» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 21 рубль;

85. Огурец «Парижский корнишон» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 21 рубль;

86. Огурец «Родничок» в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 28 рублей;

87. Огурец «Родня» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

88. Огурец «Хит Сезона» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, всего на общую сумму 23 рубля;

89. Огурец «Хлебосольный» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

90. Перец «Острый Бараний рог» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

91. Перец «Сладкий Воловье ухо» в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 28 рублей;

92. Перец «Сладкий Европеец» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

93. Петрушка «Мооскраузе» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

94. Петрушка «Обыкновенная Листовая» в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 28 рублей;

95. Петуния «Балконная смесь» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

96. Петуния «Глориоза смесь» в количестве 2 штук стоимостью 42 рубля за штуку, всего на общую сумму 84 рубля;

97. Петуния «Дабл каскад» в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля за штуку, всего на общую сумму 42 рубля;

98. Петуния «Лавина синяя» в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 25 рублей;

99. Петуния «Сильвия» в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 25 рублей;

100. Петуния «Снени» в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 25 рублей;

101. Петуния «Черныго» в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 25 рублей;

102. Портулак смесь в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 25 рублей;

103. Редис «Веселая семейка» в количестве 3 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 36 рублей;

104. Редька «Зимняя круглая» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

105. ФИО8 в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей за штуку, всего на общую сумму 50 рублей;

106. Свекла «столовая Бордо» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 21 рубль;

107. Свекла «столовая Бордо» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

108. Свекла «столовая Детройт» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

109. Свекла «столовая Мулатка» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

110. Свекла «столовая Пабло» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

111. Свекла «столовая Цилиндра» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 7 рублей;

112. Томат «Быстрёнок» в количестве 2 штук стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 76 рублей;

113. Томат «Красный купол» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

114. Томат «Падишах» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

115. Томат «Сибирский скороспелый» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

116. Томат «Челнок» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

117. Томат «Янтарная гроздь» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей за штуку, всего на общую сумму 38 рублей;

117. Укроп «Кибрай» в количестве 2 штук стоимостью 7 рублей за штуку, всего на общую сумму 14 рублей;

118. Укроп «Обильнолистный» в количестве 4 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 48 рублей;

119. Флокс «Друмонди» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

120. Цинния «Вишнёва королева» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

121. Цинния «Калифорнийские гиганты» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

122. Цинния «Малиновый звон» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 12 рублей;

123. Цинния «Спрайт» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

124. Цинния «Фиолетовая королева» в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей за штуку, всего на общую сумму 24 рубля;

125. Набор кухонный 3 предмета в количестве 1 штуки стоимостью 130,30 рублей;

126. Полотенце 40х60 махр. «Фишбоун» в количестве 3 штук стоимостью 82,5 рубля на общую сумму 247,50 рублей;

127. Полотенце 40х70 махровое «Косичка» в количестве 1 штуки стоимостью 81,80 рублей;

128. Полотенце вафельное кухон. в количестве 2 штук стоимостью 29,30 рубля на общую сумму 58,60 рублей; 

129. Полотенце вафельное набивное ФИО9 в количестве 1 штуки стоимостью 32,50 рублей;

130. Скатерть кухонная 150Х180 «Вышивка» в количестве 1 штуки стоимостью 324,50 рублей;

131. Книга «Авоська с алмазным фондом» в количестве 2 штук стоимостью 117 рублей на общую сумму 234 рубля; 

132. Книга «В саду» в количестве 1 штуки стоимостью 103,10 рублей;

133. Книга «Кот в сапогах» в количестве 1 штуки стоимостью 66,80 рублей;

134. Книга «На море» в количестве 1 штуки стоимостью 103,10 рублей;

134. Книга «Петушок» в количестве 1 штуки стоимостью 66,80 рублей;

135. Книга «Путешествие Нильса» в количестве 1 штуки стоимостью 133,60 рублей;

136. Книга «Раскраски Медвежонок»» в количестве 1 штуки стоимостью 66,80 рублей;

137. Книга «Сказки» в количестве 1 штуки стоимостью 111,90 рублей;

138. Альбом для рисования 12л в количестве 1 штуки стоимостью 24,30 рублей;

139. Тетрадь 48л в количестве 1 штуки стоимостью 33,50 рублей; 

140. Ручка шариковая Hatber в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей;

141. Карандаши цветные «VK» в количестве 1 штуки стоимостью 113 рублей;

142. Краски Акварель медовые полусухие «Hatber» в количестве 1 штуки стоимостью 91 рубль;

Ручка «Кристалл» в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей 00 копеек; 

Бумага «Снегурочка» в количестве 1 штуки стоимостью 237 рублей 00 копеек;

Ящик в количестве 2 штук стоимостью 110 рублей за 1 штуку, на общую сумму 220 рублей;

Ящик в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 75 рубля 00 копеек; 

Ящик в количестве 1 штуки стоимостью 170 рублей за 1 штуку, на общую сумму 170 рубля 00 копеек; 

Прокладки «Натали» в количестве 1 штуки стоимостью 53 рубля 90 копеек;

Туалетная бумага «Новинка» в количестве 24 упаковки стоимостью 6,8 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 163 рубля 20 копеек;

Шампунь «Русские травы» в количестве 1 штуки, стоимостью 38,30 рублей за 1 штуку на общую сумму 38 рублей 30 копеек;

Шоколад Аленушка в количестве 3 штуки стоимостью 72 рубля за 1 штуку, всего на общую сумму 216 рублей;

Баранка Ванильная, 350 гр. в количестве 3 штук стоимостью 39,20 рублей за 1 штуку на общую сумму 117,60 рублей;

Батончик шоколадный «Супер» в количестве 1 штуки стоимостью 19,20 рублей;

Вафли мягкие с вареной сгущенкой в количестве 6 штук стоимостью 17 рублей за 1 штуку на общую сумму 102 рубля;

Зефир вафельный в глазури в количестве 3 штук стоимостью 50 рублей за штуку всего на общую сумму 150 рублей;

Зефир сливочный (коррекс) в количестве 2 штук стоимостью 83,30 руб. за 1 штуку, всего на общую сумму 166,60 рублей;

Зефир бело-розовый в количестве 1 штуки стоимостью 57,50 рублей;

Карамель «Подушечки с желейной начинкой барбарис» в количестве 1 упаковки стоимостью 45 рублей;

Кекс «Тортини» сгущенка в количестве 1 штуки стоимостью 62.10 рублей;

Козинак подсолнечный в количестве 3 штук стоимостью 19,50 рублей за штуку, всего на общую сумму 58,50 рублей;

Кондитерская плитка «Хорошая компания» в количестве 2 штук стоимостью 22 рубля за штуку, всего на общую стоимость 44 рубля;

Конфеты «Белая черемуха» в количестве 0,5 кг на общую стоимость 164,40;

Конфеты «Молочные сливочные» в количестве 6,4 кг на общую стоимость 1184 рублей;

Конфеты «Фифа» в количестве 0,5 кг на общую стоимость 182,25 рублей;

Конфеты «Форсайт» в количестве 0,5 кг на общую стоимость 170,10 рублей;

Крендельки «Бретцель» в количестве 2 упаковок стоимостью 28,40 руб. за одну штуку, всего на общую стоимость 56,80 рублей;

Круассаны мини шоколад в количестве 3 упаковок стоимостью 62,10 руб. за одну упаковку, всего на общую сумму 186,30 рублей;

Кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» в количестве одной упаковки стоимостью 22,80 рублей;

Курабье «Бакинское» в количестве одной упаковки стоимостью 55 рублей;

Мармелад лимон в количестве 1 упаковки стоимостью 56,90 рублей;

Мармелад желейный «Трехслойный» в количестве 2 упаковок стоимостью 60 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 120 рублей;

Мармелад желейный «Ассорти» в количестве 5 упаковок стоимостью 50 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 250 рублей;

Масло подсолнечное рафинированное 0,9 л в количестве 7 бутылок стоимостью 62,40 за 1 бутылку всего на общую сумму 436,80 рублей;

Пастила «Двухслойная» со вкусом клюквы в количестве 1 упаковки стоимостью 45,60 рублей;

Пастила «Домашняя» в количестве 1 упаковки стоимостью 44,70 рублей;

Печенье «Овсяное» в количестве 1 упаковки стоимостью 42 рубля;

Пряники «Вкусняшка» с абрикосовой начинкой в количестве 1 упаковки стоимостью 41 рубль;

Пряники «Вкусняшка» с клубничной начинкой в количестве 4 пачек стоимостью 41 рубль за пачку, всего на общую сумму 164 рубля;

Сахар рафинад в количестве 2 упаковок стоимостью 34,70 руб. за упаковку, всего на общую сумму 69,40 рублей;

Сахар рафинад «Купеческий» в количестве 2 упаковок стоимостью 77,50 руб. за упаковку, всего на общую сумму 155 рублей;

Соль в упаковке 1 кг в количестве 2 упаковок стоимостью 11,10 за упаковку, всего на общую сумму 22,20 рублей;

Суп б/п Грибной вермишелевый в количестве 2 упаковок стоимостью 13, 70 руб. за упаковку, всего на общую сумму 27,40 рублей;

Суп б/п Куриный в количестве 1 упаковки стоимостью 12,30 рублей;

Суп б/п Мясной в количестве 1 упаковки стоимостью 12,30 рублей;

Сухари «Ванильные» в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей;

Сушка «Малышка простая» в количестве 1 упаковки стоимостью 34,20 рублей;

Торт вафельный «Ореховый в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль;

Шоколад «Сказка» в количестве 3 штук стоимостью 18,70 руб. за штуку всего на общую сумму 56,10 рублей;

Карамель «Топ-шлеп» в количестве 3 упаковок стоимостью 30,10 руб. за упаковку, всего на общую сумму 90,30 рублей;

Карамель со вкусом барбариса в количестве 2 упаковок стоимостью 29,90 руб. за упаковку, всего на общую сумму 59,80 рублей;

Конфеты «Ярче» арахис в количестве 2 упаковок стоимостью 37 руб. за упаковку, всего на общую сумму 74 рубля;

Крекер «Яшкино» в количестве 1 упаковки стоимостью 20 рублей;

Печенье «Яшкино» с клубничным кремом в количестве 1 упаковки стоимостью 21,80 рублей;

Печенье «Яшкино» апельсин в количестве 3 упаковок стоимостью 32,70 руб. за упаковку всего на общую сумму 98,10;

Рулет бисквитный Черничный в количестве 3 штук стоимостью 44,90 за штуку, всего на общую сумму 134,70 рублей;

Шоколад молочный Яшкино в количестве 5 штук стоимостью 44,10 руб. за штуку, всего на общую сумму 220,50 рублей;

Чай индийский «Раджа домашний» в количестве одной упаковки стоимостью 45,20 рублей;

Чай черный листовой средний «МК голден ассам коллекшн» в количестве 1 упаковки стоимостью 63,90 рублей;

Чай черный цейлонский листовой в количестве 6 упаковок стоимостью 50 руб. за упаковку, всего га общую сумму 300 рублей;

Кекс «Русский бисквит» в количестве 4 штук стоимостью 46,20 руб. за штуку, всего на общую сумму 184,80 рублей;

Печенье «Сладкая слобода» в количестве 2 упаковок стоимостью 57,50 руб. за упаковку, всего на общую сумму 115 рублей;

Кондитерская плитка «Молочная с вафельной крошкой» в количестве 1 штуки стоимостью 33,70 рублей;

Конфеты вафельные «Птица счастья» в количестве 1 упаковки стоимостью 100 рублей;

Шоколад «Молочный сливочный» в количестве 2 штук стоимостью 59,20 руб. за штуку всего на общую сумму 118,40 рублей;

Шоколад «Новогодний» в количестве 3 штук стоимостью 57,90 руб. за штуку, всего на общую сумму 173,70 рублей;

Шоколад «Сливочный» в количестве 1 штуки стоимостью 23,30 рублей;

«Аура» влажные салфетки в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей;

Подарочный набор «Аура» в количестве 1 штуки стоимостью 119 рублей;

Чай «Майский» в количестве 7 упаковок стоимостью 70 рублей за упаковку всего на общую сумму 490 рублей;

Напиток «Байкал» 0,5 л в количестве 2 бутылок стоимостью 22,20 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 44,40 рублей;

Напиток «Дюшес» 1 литр в количестве 1 бутылки стоимостью 37 рублей;

Напиток «Буратино» 2 литра в количестве 3 бутылок стоимостью 60,40 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 181,20 рублей;

Варежки женские в количестве 1 пары стоимостью 120 рублей;

КПБ «Слим-сатин» в количестве 1 комплекта стоимостью 915 рублей

Полотенце подарочное стоимостью 55,90 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 167,70 рублей;

Трусы женские «Леопард» стоимостью 86,70 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 173,40 рублей;

Трусы женские «Жатка» стоимостью 33,80 рублей за штуку в количестве 1 штука на сумму 33,80 рублей;

Шлёпки мужские (Лаванс) 1 штука стоимостью 86,20 рублей;

Халат Д 1 штука стоимостью 222,80 рублей;

ФИО10 тушеная 338 г. стоимостью 120,20 рублей за штуку в количестве 4 штук на сумму 480,80 рублей;

ФИО10 тушеная лит. стоимостью 98,10 рублей за штуку в количестве 10 штук на сумму 981 рубль;

Килька обж. в т/с 240 г. стоимостью 24 рубля за штуку в количестве 13 штук на сумму 312 рублей;

Лапша б/п стоимостью 26,20 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 78,60 рублей;

Мясо индейки тушеное 300 г. 1 штука стоимостью 43 рубля; 

Мясо утки тушеное 300 г. стоимостью 43 рубля за штуку в количестве 3 штук на сумму 129 рублей;

Мясо цыпленка 325 г. стоимостью 43 рубля за штуку в количестве 2 штук на сумму 86 рублей;

Сайра 250 г. стоимостью 60 рублей за штуку в количестве 8 штук на сумму 480 рублей;

Сардина 240 г. стоимостью 50 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 100 рублей;

Сардина в т/с 250 г. 1 штука стоимостью 57 рублей;

Сардинелла 250 г. стоимостью 65,50 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 131 рубль;

ФИО11 тушеная ГОСТ 300 г. 1 штука стоимостью 74 рубля;

Скумбрия 240 г. (т/с) 1 штука стоимостью 60,40 рублей;

Скумбрия 240 г. (о/г) стоимостью 58 рублей за штуку в количестве 5 штук на сумму 290 рублей;

Тефтели рыбные в т/с 235 г. 1 штука стоимостью 27 рублей;

Шейка ветчинная 340 г. стоимостью 95 рублей за штуку в количестве 10 штук на сумму 950 рублей;

Шпроты в масле 160 г. стоимостью 36,90 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 110,70 рублей;

КПБ 1,5 слим-сатин в количестве 1 штуки стоимостью 749 рублей;

Носки женские махровые стоимостью 38,80 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 77,60 рублей;

Пододеяльник 1,5 «бязь» 1 штука стоимостью 332,50;

Футболка женская 1 штука стоимостью 165,20 рублей;

Чай «Принцесса НУРИ» 100г. 1 штука стоимостью 37,70 рублей;

Чай «Принцесса НУРИ» пакет. 25х2г. стоимостью 45,50 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 91 рубль;

Чай «Принцесса НУРИ Высокогорный» пакет. 25х2г. стоимостью 31,80 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 63,60 рублей;

Платочки бумажные «Plushe» стоимостью 6 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 12 рублей;

Тетрадь 96 листов 1 штука стоимостью 54 рубля;

СМС «Миф автомат» 2 кг. 1 штука стоимостью 180 рублей;

СМС «Миф автомат» 400 г. стоимостью 40 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 80 рублей;

ФИО10 тушеная в/с 325 стоимостью 116,60 рублей за штуку в количестве 4 штук на сумму 466,40 рублей;

Горошек зеленый «Донская Слобода» 425 мл. 1 штука стоимостью 36 рублей;

ФИО11 тушеная гост 1/325 гр. стоимостью 111,80 рублей за штуку в количестве 5 штук на сумму 559 рублей;

Конфеты «Сласть» 42 гр. стоимостью 15,60 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 31,20 рублей;

СМС «Народный автомат» 2 кг. 1 штука стоимостью 129 рублей;

СМС «Народный автомат» 400 гр. стоимостью 31 рубль за штуку в количестве 2 штук на сумму 62 рубля;

СМС «Народный продукт» ручная стирка 400 гр. стоимостью 30 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 60 рублей;

Ветчина «Столичная» стоимостью 98 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 196 рублей;

ФИО10 тушеная ГОСТ в/с 1 штука стоимостью 76 рублей;

Окорок деликатесный 1 штука стоимостью 100 рублей;

Паштет печеночный «Индейка» стоимостью 25,70 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 77,10 рублей;

Паштет печеночный с маслом 1 штука стоимостью 60 рублей;

ФИО11 тушеная ГОСТ 0,325 в/с 1 штука стоимостью 98 рублей;

СМС «Пемос колор» 1 штука стоимостью 175,50 рублей;

Зефир «Обожайка» 1 штука стоимостью 65 рублей;

Конфеты «Чародейка» стоимостью 96,20 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 288,60 рубля;

Макаронные изделия «Перо» 400г. стоимостью 12 рублей за штуку в количестве 5 штук на сумму 60 рублей;

Макаронные изделия «Сапожок» 400г. стоимостью 12 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 24 рубля;

Рис круглозерный 800г. стоимостью 38 рублей за штуку в количестве 3 штук на сумму 114 рублей;

Макаронные изделия «Перья гладкие» 400г. стоимостью 12 рублей за штуку в количестве 7 штук на сумму 84 рубля;

Хрустящая конфета 150 г. стоимостью 58,60 рублей за штуку в количестве 2 штук на сумму 117,20 рублей.

Газетно-журнальной продукции на сумму 1 820,50 рублей;

- денежные средства от реализации знаков почтовой оплаты (почтовых марок) на сумму 338,5 рублей.

В дальнейшем ФИО1 распорядилась вышеперечисленными похищенными ей денежными средствами и вверенными ей материальными ценностями (товарами) по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб ФГУП «Почта России» на общую сумму 28 562,95 рублей.

Кроме того, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15 марта 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находящаяся на своем рабочем месте - в помещении ОПС Новое ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом, с целью необоснованного обогащения, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, ФИО1, воспользовавшись тем, что имеет право осуществлять выдачу денежных средств физическим лицам, из кассы ОПС, путем присвоения похитила денежные средства в размере 12 072,00 рублей, предназначенные для вручения Потерпевший №1 в виде единовременной денежной выплаты на приобретение твердого топлива педагогическим работникам.

С целью сокрытия своих умышленных противоправных действий, направленных на присвоение денежных средств ФГУП «Почта России» от сотрудников ФГУП «Почта России», ФИО1 в ведомости №84 за март 2018 года от 16.02.2018 г. территориального управления социальной защиты населения по Приволжскому муниципальному району на доставку указанной единовременной денежной выплаты в строке «подпись получателя» самостоятельно и лично выполнила от имени Потерпевший №1 ее подпись. В дальнейшем, ФИО1 вернула ведомость №84 за март 2018 года с фиктивной подписью Потерпевший №1 в ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области филиала ФГУП «Почта России» как исполненную.

Тем самым, ФИО1, путем присвоения похитила и распорядилась по своему усмотрению денежными средствами в размере 12 072,00 рублей, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство подсудимая заявила в момент ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, порядок проведения судебного заседания и постановления приговора, а также пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Защитник Дубов А.С. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следовательно, имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 по каждому факту суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1, будучи руководителем почтового отделения, использовала свое служебное положение для получения вверенного имущества и денежных средств из кассы организации, а в дальнейшем их присвоила.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем фактам преступной деятельности суд признает: активное способствование расследованию преступлений, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, наличие малолетних детей у виновной, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а по первым трем эпизодам, кроме того, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

ФИО1 не судима (т.2, л.д.62-63). На учётах у врача-психиатра и врача-нарколога она не состоит (т.2, л.д.64), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.2, л.д.65, 67), к административной ответственности ранее не привлекалась (т.2, л.д.68).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым, назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы. При этом, с учетом данных о личности ФИО1, ее поведении и отношении к своим малолетним детям, для нормального развития которых созданы необходимые условия, суд приходит к убеждению о возможности исправления виновной без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием малолетних детей, путем предоставления отсрочки реального отбытия наказания ФИО1 до достижения её детьми ФИО5 ДАТА года рождения и ФИО6 ДАТА года рождения, 14-летнего возраста.

Учитывая личность подсудимой и её материальной положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории данных преступлений на более мягкую. 

При назначении наказания подсудимой суд также применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и ограничения свободы, за каждое.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ, отбытие наказания ФИО1 отсрочить до достижения ее детьми ФИО5 ДАТА года рождения и ФИО6 ДАТА года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- бланки почтовых переводов и посылок, служебные документы ФИО1 (приказ, трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностную инструкцию, приказ об увольнении), ведомость №84 – возвратить в ОСП Фурмановский почтамт УФПС Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий ___________________